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نموذج
تصميم مبادرة نوعية

مذكرة تطبيقية


تقديم: د. وليد بن عبد الله الوليدي


أولاً: المشكلة والفئة المستهدفة والفكرة الأوليّة


	المشكلة المحدّدة:
اكتب المشكلة التي تريد معالجتها من خلال المبادرة، وضّح المشكلة بحيث تكون محدَّدة المعالم
	 كره الأطفال للمدرسة 

	الفئة المستهدفة:
حدّد الفئة المستهدفة بدقّة
	الطلاب صغار السن 

	فكرة المبادرة:
قم بصياغة فكرة المبادرة بشكل واضح تعطي صورة مكتملة عن فكرة مبادرتك من خلال قراءة فكرة المبادرة
	  ترغيب الطلاب في الدراسة





ثانيًا: مرحلة التحليل

أ/ تحليل المشكلة:الفروع – التـأثـيـرات

بعدما تم التعريف بـ "المشكلة" وتحديد "الفئة المستهدفة" بدقة؛ يمكننا تحليلها لنعرف مدى تعقيدها، ومسبباتها، وآثارها.
تستطيع ذلك عن طريق: استخدام نموذج (تحليل شجرة المشكلات) كما في الأسفل، ارسم العلاقة بين الأسباب.الآثار

بعد إكمالها راجع المسببات الواردة في أسفل الشجرة، وابحث عن الأدوار التي تستطيع القيام بها مع الجامعة.

      مشاكل نفسية  
		     العنف من بعض الوالدين 		العزوف عن الدراسة 

المشكلة
كرة الأطفال للدراسة  



الأسباب


Ggنقص المهارات الشخصية للطلاب   
تعامل بعض المعلمين 


          مسببات السبب 


كثرة استخدام الهواتف 
التربية            

ب/ تحليل البيئة عبر أداة (SWOT):

	عناصر القوة في المبادرة 
	عناصر الضعف في المبادرة

	
  زيادة الفضول الفكري وشغف المعرفة 
	
الجانب المادي 

	الفرص المتاحة والممكنة للمبادرة
	التهديدات والمخاطر المحيطة بالمبادرة

	
كل  بيت ومدرسة 
	
لا توجد أي تهديدات 



ويمكنك من خلال تحليل (SWOT) القيام بالتالي على الأقل:
1- تعظيم عناصر قوتك باستثمار الفرص المتاحة.. وقد تجد في هذين العنصرين فرصتك (للبناء على الأصول).
2- تقليص عناصر ضعفك باستثمار نقاط القوة والفرص كلما أمكن ذلك.
بنهاية هذه المرحلة:
1- تكون مسببات المشكلة واضحة ومحددة، ثم يستطيع فريق العمل تحديد المجالات التي سيعمل عليها وفق قدرات المنظمة.
2- تستطيع صياغة أهداف المبادرة بطريقة سهلة بواسطة الصياغة الإيجابية للتعبيرات الواردة في شجرة المشكلات على مستوى (الآثار).
3- بعد هذه المرحلة المفترض أن الصورة الكلية اكتملت، فاملأ الجدول التالي وفقا لما سبق:
ثالثًا: صياغة العناصر الأساسية

	اسم المبادرة
	                                                    الدراسة متعة 


	فكرة المبادرة
بصورتها المكتملة والنهائية
	الترغيب في الدراسة 


	الأهداف التفصيلية
	
1- توعية الطلاب بإستراتيجيات التعلم 
2- التركيز على المهارات الحياتية 
3- التركيز على الثقافة الرقمية 

	الفئة المستهدفة
	الطلاب صغار السن 


	أنشطة المبادرة
	 دورات تدريبية 
 الألعاب التعليمية 
الرحلات التعليمية  

	مبررات المبادرة
	1- مشاكل نفسية 
2- العنف الأسري 
3- العزوف عن الدراسة 
4- ارتكاب سلوكيات ضارة 

	مؤشرات النجاح
	1- مئة طالب  

	مراحل المبادرة
	1- الإعداد 
2- عقد دورات 
3- التطبيق 

	مدة المبادرة
	سنة 

	القيمة المضافة
	1- إعداد جيل قوي ومبدع 

	متطلبات التنفيذ
	1- متخصصين 
2- دورات تدريبية 

	فريق المبادرة
	1- مشرفين في المدارس – مختصين 

	التكلفة التقديرية
	346000

	مصادر التمويل
	 المؤسسات المانحة 

	أفكار تسويقية
	1- المؤثرين على منصات التواصل الاجتماعي 

	المخرج النهائي
	 التطبيق على مدرسة واحدة 



رابعًا: صناعة خطط المبادرة (هذا الجزء من النماذج الإضافية)
بوصولك إلى هذا الحد صار لديك كافة التفاصيل التي تمكنك من صناعة خطط المبادرة.
ستحتاج على الحد الأدنى إلى:
1- الخطة التنفيذية.  
2- الزمنية (مخطط جانت).
3- خطة التدفقات النقدية.
في الخطة التنفيذية؛ أنت تحتاج أن تجيب على خمسة أسئلة لكل نشاط: (ماذا؟ من؟ متى؟ أين؟ بكم؟)، وبطبيعة الحال تستطيع أن تزيد التفاصيل لتحصل على تحكم أعلى ووضوح أكبر. لاحظ أن تفاصيل خطة المبادرة تتناسب وحجم التعقيد فيه والشراكات والموارد المتعلقة به.
في الخطة الزمنية؛ تنبه إلى أهمية تحديد وترتيب الأنشطة المتتابعة والمتزامنة ولمعرفة الأعمال الاعتمادية والأعمال المستقلة بذاتها؛ وذلك لضغط الجدول الزمني، وإدارة الموارد المختلفة في المبادرة بطريقة أكثر كفاءة. وبالتالي سيمثل لك ذلك نقطة قوة في التحكم بالقيود الثلاثية في مبادرتك (الزمن، الكلفة، النطاق)، وعدم الوقوع في مصيدة التعثرات المختلفة المحيطة بك.
في خطة التدفقات النقدية؛ تستطيع معرفة كم تحتاج؟ ومتى تحتاج؟ حتى تتحكم في مواردك بطريقة صحيحة ومنطقية، كما أنها ستساهم في معالجة قيد (التكلفة) حتى لا تقع في الحرج مع الموردين أو المستفيدين أو حتى المانح نفسه، بل وتستطيع عن طريق هذه الخطة مفاوضة المانح على حجم الدفعات وتوقيتها وفقا للخطة المقترحة.


نموذج مبسط للخطة التنفيذية
	المـــحـــــــور
	المهام والأنشطة
	المسؤول
	عدد ونوع المستهدفين
	التاريخ
	التكلفة
	ملاحظات التنفيذ

	دور الاسرة 
	الاستعداد المبكر 
	الوالدين أو من يحل محلهم
	مئة طالب
	
	
	

	
	التحفيز 
	الوالدين أو من يحل محلهم
	مئة طالب

	
	
	

	
	الاحتفال بالإنجازات 
	الوالدين أو من يحل محلهم
	         مئة طالب
	
	
	

	
	
	
	        مئة طالب

	
	
	

	دور الأسرة 
	التعاون مع المدرسة 
	الوالدين أو من يحل محلهم
	         مئة طالب

	
	
	

	
	تقديم الدعم: شجع طفلك على طرح الأسئلة على معلميه والتعبير عن أي صعوبات يواجهها
	الوالدين أو من يحل محلهم
	مئة طالب
	
	
	

	
	اكتشاف اهتمامات طفلك: شجع طفلك على تجربة أنشطة مدرسية مختلفة حتى يكتشف ما يحبه. 
	الوالدين أو من يحل محلهم
	مئة طالب
	
	
	

	
	الاستماع، الثناء 
	الوالدين أو من يحل محلهم
	         مئة طالب
	
	
	

	
	التشجيع على الاستقلالية وتحمل المسئولية  
	الوالدين أو من يحل محلهم
	مئة طالب
	
	
	

	أنشطة المبادرة 
	الدورات التدريبية 
	فريق المبادرة
	مئة طالب
	
	
	

	
	الألعاب التعليمية 
	فريق المبادرة
	مئة طالب
	
	
	

	
	الرحلات التعليمية 
	فريق المبادرة
	مئة طالب
	
	
	

	
	القصص المصورة 
	فريق المبادرة
	مئة طالب
	
	
	

	
	استخدام التكنولوجيا بشكل إيجابي، مثل البرامج التعليمية التي تعزز من مهارات الطفل اللغوية والحسابية.
	فريق المبادرة
	مئة طالب
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	





نموذج مبسط للخطة التنفيذية الزمنية
	
	الــــشـهــــــــــــــــــر

	المهام والأنشطة
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
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	3
	4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


تستطيع إدراج أشياء إضافية في الجدول الزمني من قبيل (مواعيد إصدار التقارير الدورية، اجتماعات فريق العمل، الزيارات الإشرافية والمتابعات، .. وغيرها) بحسب الحاجة.

نموذج مبسط لخطة التدفقات النقدية
	
	توزيع التكاليف وفقاً للزمن

	الأنشطة
	التكلفة الإجمالية 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	المجموع
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	






خامسًا: خطة تسويقيــة (هذا الجزء من النماذج الإضافية)

	خطة تسويقية

	اسم المبادرة
	

	حدد جمهورك
	

	من هم منافسيك
	

	هدفك التسويقي
	

	العبارة التسويقية
	

	الميزة التنافسية
	

	استراتيجية الخدمة
	

	استراتيجية الترويج
	

	الصورة الذهنية
	





	نماذج إضافية (يمكن إضافتها بحسب الحاجة)



إجراءات الاحتراز
الخطورة والأولويات
إدارة المخاطر



نموذج الإطار المنطقي
الأثر
الهدف العام

الأنشطة
المخرجات



فريق العمل
الهيكل التنظيمي
هيكلة المشروع


مصفوفة المهام والصلاحيات

تقييم عناصر ومراحل المبادرة
خطة التقييم
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